
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 77 del 13-12-2019 N° Cron. Gen. 787 data reg. 13-12-2019

Oggetto:
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO 7/1/2020- 17/4/2020.

DETERMINA A CONTRARRE

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

per il corretto funzionamento delle istituzioni scolastiche, il Comune di Acquasanta Terme-
garantisce il servizio di refezione scolastica, per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria;
l’affidamento del servizio di mensa scolastica, alla ditta Nenè Services Società Cooperativa,-
avvenuto con Determina del Responsabile del Servizio n. 58 del 23/09/2019 è in scadenza il
prossimo 23 dicembre;

Ritenuto necessario ed urgente, al fine di garantire la continuità del sopra indicato servizio, almeno fino
all’individuazione del nuovo gestore da effettuarsi con regolare gara ad evidenza pubblica, procedere ad
individuare il gestore del servizio di refezione scolastica per il periodo strettamente necessario
all’esperimento della gara;

DATO ATTO che la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Segreteria
con Decreto del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo intercorso da tale
nomina non ha consentito di poter avviare né tantomeno concludere una procedura aperta di scelta del
contraente nel rispetto della normativa in vigore;

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 149/2019 si è stabilito tra l’altro di demandare al
responsabile del servizio interessato l’attivazione delle necessarie procedure amministrative:

a) per consentire l’erogazione del Servizio di refezione scolastica dal 7 gennaio 2020 sino al termine
dell’anno scolastico 2019/2020 e per i prossimi due anni scolastici (2020/2021 – 2021/2022)
eventualmente rinnovabili di ulteriori due anni da settembre a giugno di ciascun anno in funzione del
calendario scolastico relativo alla Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1̂ grado degli alunni del
Comune di Acquasanta Terme;

b) per assicurare, nelle more della realizzazione della gara ad evidenza pubblica, il Servizio di refezione
scolastica per la conclusione del corrente anno scolastico (2019/2020) per il periodo dal 07/01/2020 sino
al 30/06/2020 o per quello inferiore strettamente necessario all’espletamento delle procedure di gara;

Ritenuto pertanto necessario, per le ragioni sopra illustrate, procedere nelle more della realizzazione della
gara ad evidenza pubblica, all’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo dal 07/01/2020
sino al 17/04/2020 ritenuto congruo per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica per

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

l’affidamento del servizio per la conclusione del corrente anno scolastico e per i prossimi due anni
scolastici (2020/2021 – 2021/2022);

Ritenuto altresì necessario procedere a tal fine con la programmazione dei servizi di competenza
dell’Area, attraverso l’avvio delle nuove procedure di legge, in particolare individuando i corretti parametri,
valori e condizioni da porre a base di gara nel pieno rispetto della normativa in vigore;

RITENUTO opportuno ricorrere, per i suddetti motivi, all’affidamento diretto del servizio di refezione
scolastica per il periodo 07/01/2020-17/4/2020;

CONSIDERATO che, alle condizioni previste ed applicate nel precedente appalto e, in particolare, alla
luce dei costi praticati, si prevede per il periodo indicato un numero di pasti massimo pari a 8875 ed una
spesa complessiva massima pari ad € 39.500,00;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture ora A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n.
136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.):
Z132B3B0E0;

RICHIAMATO l’art.37 comma1) del D.Lgs.vo 18.04.2016, n.50 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo degli istrumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

RILEVATO che nell’ambito dello stesso MePa è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da
una pluralità di fornitori, attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la
richiesta di offerta (R.d.O);

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della prestazione in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36,
co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui
all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che gli affidamenti possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo per i servizi e
le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a
40.000 euro e sino alla soglia di cui all'articolo 35 solo se caratterizzati da elevata ripetitività, fatta
eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

VISTO l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che con il presente affidamento:
Si intende soddisfare l’esigenza di poter garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni-
della scuola dell’infanzia e della scuola primaria (con orario scolastico “a tempo pieno”);
Che oggetto del presente contratto è la preparazione, trasporto e distribuzione di pasti per mensa-
scolastica come illustrato nel Capitolato speciale allegato;
che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MEPA;-

VISTI i documenti di gara: capitolato d’appalto, specifiche tecniche, menù e grammature (predisposti
dall’ufficio e allegati alla presente per farne parte integrate e sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del
Servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Dato atto che con Delibera di C. C.  n. 9 del 29/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 -
2021;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 55 del 17/04/2019 con cui si è proceduto alla variazione di Bilancio
2019 -2021;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 150 del 27/11/2019 con cui si è proceduto alla variazione di Bilancio
2019 -2021;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto,

di procedere, nelle more dello svolgimento della procedura della gara di appalto, ad affidare il servizio di
refezione scolastica per il periodo 07/01/2020-17/04/2020 mediante trattativa diretta sulla piattaforma
Mepa con la Ditta Nenè Services Società Cooperativa con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini n. 8-

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Montorio al Vomano  Cod. Fisc 01967710672 – per un importo complessivo di € 39500, oltre IVA di legge
al 4%;

di acquisire la prenotazione contabile n. 28 – esigibilità 2020 - per l’onere finanziario occorrente di €
39.500 oltre iva per un totale di € 41.080,00 sul capitolo 804/3 del Bilancio 2019/2021;

di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale e che, durante la creazione della trattativa diretta, sarà inserito a sistema come
documentazione amministrativa a cui sono allegati i seguenti documenti:

Capitolato speciale per il servizio di refezione scolastica periodo 7/1/2020-17/4/20201.
Allegato specifiche tecniche2.
Menù autunno inverno3.
Menù primavera estate4.
Grammature5.
Mod. A6.

di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti di
competenza.

di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Stella
Maria.

Di disporre che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

Acquasanta Terme, 13-12-2019 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 24-12-2019 al 08-01-2020.

Acquasanta Terme,  24-12-2019 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 24-12-2019 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

